則によれば、熱はないが身体の痛みがあると訴えている修道士は、もし破門されたくない

のであれば兄弟たちとともに時刻通りに礼拝堂に入り祈祷しなければならない。ただし立

ったままでいるのが辛い場合は敷物の上に横たわって静かに祈りを捧げることもできる。

その間ほかの兄弟たちは、痛みにより横たわっている修道士が眠っていないかどうかを監

視するよう規定されている91。つまり病のために起き上がれない者、そして発熱がある者

を除いて、すべての修道士はたとえ体調が悪くとも必ず聖務日課をこなす義務があったと

いうことになる。病理学の知識もなければ病の診断方法が確立していなかった時代におい

て発熱は客観的に体調不良を察知することができる症状のひとつであった92。疼痛や倦怠

感などは自己申告であり、現代のような医学的な検査ができないのであれば、病にかかっ

ているのかどうかを他者が判断することは容易ではない。 

 『師の戒律』第 69 章は確かに病める兄弟に関する規定である。不調を訴えて礼拝に参列

できない修道士の扱いが取り決められているのであるが、この章の大半は怠惰から体調を

90 ‘Fratres aegroti qui se dixerint esse et ad opus Dei se non leuauerint et continue iacuerint, ad 
culpam non uocentur,’ Regula Magistri. LXVIIII. de Vogüé, Adalbert ed. La règle de Maître II. Paris 
(Édition du Cerf), 1964, pp. 296. 
91 ‘Qui uero frater sine febre membrorum dolore lassatur, si poenam supradictae excommunicationis 
sustinere non uult, intret tamen in otatorio consueta cum fratribus hora, et si stare non potest, iacens 
in matta uelut in otartione psallat. Cui a uicino fratre stante insidietur tamen, ne dormiat.’ Regula 
Magistri. LXVIIII. Ibid. p. 298. 
92 他にも浮腫や腫脹、変形なども目視により判断できる症候ではあるが、『師の戒律』の病者の扱いに関

する規定には、これらの主訴についての記述は見られない。 
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偽って職務を逃れようとする修道士を戒め処分する内容であり、そして労働に就くことの

できない修道士の食事を制限するものでもある。先に述べたように病により起き上がれず

聖務日課をこなせなくとも非難されないが、礼拝のあとに起きてくる者は破門とされてい

る93。また上述のように発熱がなく痛みを理由として礼拝に参列しない場合も破門である。

聖務日課は修道院における生活の中心であり、その日課を怠惰ゆえに、あるいは怠惰ゆえ

ではないと証明できない理由によって疎かにしてしまうことは決して許されなかった。ま

た病で臥せっている修道士の食事は制限される。礼拝に参列できない病者の食事は、病ん

でいるのであればほとんど食事は摂れないはずなので彼らが摂取しうるもののみ、すなわ

ち水薬と卵あるいは湯だけである94。通常であれば食事は 1 日 2 回、2 品の料理、野菜や

果物などの生の食材とパンが昼食に供され、夕食はパンと果物である。パンは修道士 1 人

あたり 1 日に 1 リブラの半分と定められている95。食事の際にはワインやビール、酢ある

いは薬草を入れた水など十分な量の飲み物も、季節やそのときの気候に応じて与えられる

ことになっている96。通常の食事と比較して病者のための食事はかなり少ないことになる。

この理由は『師の戒律』にも、怠惰ゆえに臥せっている人は空腹のため起き上がってくる

ためであると記されている97。 

 礼拝には参列できるが労働につけない場合の食事は、受け取ることのできるパンは通常

93 ‘Si uero post opus Dei dictum surrexerint, excommunicentur’ Regula Magistri, LXVIIII-4. de Vogüé, 
Adalbert ed. La règle de Maître II. Paris (Édition du Cerf), 1964, pp. 296-298. 
94 ‘sed in refectione solummodo sucusa uel ou aut caldam aquam accipient, quod uix possunt ueri 
tediosi accipere,’ Regula Magistri. LXVIIII. Ibid. p. 296. 
95  ‘Sufficere namque credimus ad refectionem quotidianam tam sextae, quam nonae omnibus 
mensibus cocta duo pulmentaria, et tertium quodcunque fuerit crudum cum pomis. Medius panis 
pensans libram singulis fratribus in die sufficiat, secundum formam diuinae dispensationis, cum 
medium panis coelestis coruus Paulo seruo Dei quotidie uescendum parauerit.’ Regula Magistri. XXVI. 
Ibid. 
96 ‘Mox cum sederint ad mensas fratres, antequam comedant, singulos meros accipient. … Post ergo 
primos meros aestiuo tempore ad refectionem tam sextae quam nonae, caldi omnibus quaterni 
sufficiant, extra illum merum. In eodem uero tempore, cum ad sextam reficitur, ternae sera omnibus 
sufficiant potiones. Quibus completis tam in refectione sextae, quam nonae, uel coenae, stans in medio 
mensarum clara uoce cellarius dicat, Qui sitit fiducialiter indicet. Post hanc uocem qui fuerit sitiens 
mox de mensa sua respondeat, Benedic; statim temperata in uno uase pusca calida, aut, si uoluerint 
fratres, cum iutta, quae semper amplius propter sitientes fieri debet in pulmentariis fortioribus, aut 
galleta, aut calices sitientibus porrigantur.’ Regula Magistri. XXVII. Ibid. 
97 ‘ut si figunt, uel fame conpellantur leuari.’ Regula Magistri. LXVIIII. Ibid p. 296. 
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の割り当てよりも一切れ少なくなり、飲み物は 2 杯減らされる。病にかかっているのであ